
 

 

Pos. AG                                                          Decreto n.131 
IL RETTORE 

 
VISTO  l’articolo 3 del D.M. n. 270 del 22.10.2004 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509”, che 
consente alle Università italiane di rilasciare i titoli in esso previsti anche congiuntamente 
con altri Atenei italiani o stranieri; 

VISTO     il D.R. n. 11 del 8.01.2024 con il quale è stato emanato dall’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope” il Regolamento dei Corsi per Master universitari di primo e secondo livello; 

VISTO il D.R. n. 738 del 29.07.2024 di revisione ed aggiornamento delle Linee Guida allegate al 
sopra citato D.R. n. 11/2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza n. 13 del 15.05.2025, acquisita 
con prot. n. 92113 del 26.06.2025 con la quale è stata approvata per l’A.A. 2025/2026 la 
VIII edizione del Corso di Master Universitario di I livello in “Project Manager della Pubblica 
Amministrazione. Politiche pubbliche e sviluppo sostenibile”, svolto in collaborazione con 
l’Associazione ASMEL e con il Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Università degli 
Studi di Napoli “Parthenope”; 

VISTO il Decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie n. 229 del 
22.09.2025, prot. n. 133654 del 22.09.2025, con il quale è stata approvata l’istituzione per 
l’A.A. 2025/2026 della VIII edizione del Corso di Master Universitario di I livello in “Project 
Manager della Pubblica Amministrazione. Politiche pubbliche e sviluppo sostenibile”, svolto 
in collaborazione con l’Associazione ASMEL e con il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope; 

VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione che, nelle 
rispettive sedute del 23.09.2025, hanno approvato: 
- l’istituzione presso il Dipartimento di Giurisprudenza del Master di II livello in “Project 

Manager e Politiche pubbliche. Strumenti interdisciplinari per lo sviluppo sostenibile e 

la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione” – a.a. 2025-2026 – II edizione 

- l’approvazione del Regolamento del Corso, del piano finanziario, della proposta di 
bando e della modulistica a questo allegata, e delle convenzioni tra l’Università degli 
Studi di Napoli “Parthenope” – Dipartimento di Giurisprudenza e l’Associazione 
ASMEL “Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali”, la 
società ECS srl e la società Keytech srl. 

CONSIDERATO che il Master è rivolto segnatamente a dipendenti pubblici, associati ASMEL, in possesso 
dei requisiti di accesso, che abbiano adeguata esperienza professionale e che siano alla 
ricerca di una maggiore qualificazione o di aggiornamento delle proprie competenze e che 
al Master possono accedere laureati del precedente ordinamento, laureati di II livello e 
laureati magistrali di tutte le aree; 

VISTA  la convenzione con l’Associazione ASMEL “Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali”, che collabora alla realizzazione del Master di cui 
innanzi e si impegna a versare all’Università un finanziamento a copertura dei costi 
sostenuti dall’Università per lo svolgimento del corso di Master ed esonera l’Università dalla 
copertura delle relative spese. Il finanziamento garantisce la copertura dei costi d’iscrizione 
al Master, comprensivi di contributi di Ateneo, per conto degli associati ad ASMEL che 
parteciperanno allo stesso; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza n. 70 del 20.10.2025, emesso 
d’urgenza, acquisito al protocollo di Ateneo con n. 144713 del 20.10.2025, con il quale: 
1. È stato stabilito che il numero minimo di partecipanti ai Corsi di Master Universitari di 

I livello in “Project Manager della Pubblica Amministrazione. Politiche pubbliche e 
sviluppo sostenibile” VIII edizione (PMPA) e di II livello in “Project Manager e Politiche 
pubbliche. Strumenti interdisciplinari per lo sviluppo sostenibile e la digitalizzazione 
della Pubblica Amministrazione” II edizione (PMPP), è da considerarsi 50 per ciascun 
Master, quello massimo di partecipanti è determinato in 453 per ciascun Master (art. 
1 dei bandi di selezione per l’ammissione ai Corsi di Master Universitari). 

2. Il piano finanziario, allegato al Regolamento di funzionamento dei Corsi di Master 
Universitari PMPA e PMPP, è stato rivisto all’ipotesi 3 coerentemente con la nuova 
formulazione degli artt. 1 dei bandi. 



 

 

3. Sono state approvate le bozze di bando e il Regolamento di funzionamento, con le 
modifiche resesi necessarie; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione che, nelle 
rispettive sedute del 29.10.2025, hanno approvato la variazione del numero minimo di 
partecipanti al Master, la conseguente variazione all’ipotesi n. 3 del Piano finanziario e le 
modifiche alle bozze di bando al Regolamento di funzionamento come approvati dagli 
Organi di Governo nelle rispettive sedute del 23.09.2025; 

ATTESA la necessità di provvedere, per l’anno accademico 2025/2026 all’attivazione del predetto 
Master Universitario di II livello; 

VISTO  il DR n. 861/2025 con cui è stato emanato il bando per l’anno accademico 2025-2026, al 
Corso del Master di I livello denominato “Project Manager della Pubblica Amministrazione. 
Politiche pubbliche e sviluppo sostenibile” – VIII edizione la cui iscrizione è riservata alle 
seguenti categorie di candidati: 
1) minimo 20 e massimo 190 dipendenti dei Comuni affiliati al Consorzio ASMEL,  
2) minimo 8 e massimo 100 dipendenti dell’Università Parthenope, 
3) minimo 1 e massimo 10 dipendenti e/o soggetti direttamente e indirettamente 

collegati alla società E.C.S. SRL, 
4) minimo 1 e massimo 3 dipendenti e/o soggetti direttamente e indirettamente 

collegati alla società Keytech SRL, 
5) minimo 20 e massimo 150 soggetti diversi da quelli appartenenti alle categorie 

precedenti; questa ultima categoria comprende 2 sotto-categorie di candidati, ossia: 

a) dipendenti pubblici, b) non dipendenti pubblici; 
VISTO  che il DR n. 861/2025 prevede all’art. 8 che candidati vengono giudicati da una 

Commissione costituita dal Comitato tecnico-scientifico del Master, i cui membri sono 
individuati all’art. 6 del predetto decreto, per la valutazione del curriculum e dei titoli; 

VISTI i verbali della Commissione/Comitato tecnico scientifico sopra menzionata e gli allegati 
relativi, trasmessi dal Dipartimento di Giurisprudenza in data 30.12.2025 prot. n. 0171334 
del 30.12.2025; 

PRESO ATTO che dai citati verbali si evince che, la Commissione, avendo preso atto che le domande di 
partecipazione pervenute per ciascuna delle cinque categorie sopra indicate sono in 
numero inferiore al rispettivo numero massimo di partecipanti previsti per ciascuna 
categoria, procede alla verifica della sussistenza dei requisiti di accesso, ammettendo 
quindi all’iscrizione tutti i candidati; 

CONSIDERATO che dal predetto verbale si evince che nonostante non si sia raggiunto il numero minimo 

di domande per alcune categorie - nello specifico per la categoria 2) dipendenti 
dell’Università Parthenope e per la categoria 4) dipendenti e/o soggetti direttamente e 

indirettamente collegati alla società Keytech SRL - essendo stato raggiunto il numero 

minimo complessivo previsto dal bando per l’attivazione del master e tenuto conto delle 
risorse finanziarie, il Direttore del master, prof. Luigi Lepore, ritiene comunque possibile 

l’attivazione del corso; 

VISTO l’art. 9 del citato bando che prevede che i primi 25 candidati appartenenti alla categoria 
5) dell’articolo 1 del presente bando ammessi al Master in base alla graduatoria di merito 
che siano dipendenti pubblici pagheranno un contributo ridotto pari a 875,00 euro, oltre 
oneri per € 16,00 di bolli e la tassa regionale per il diritto allo studio  e verranno ammessi 
all’iscrizione al corso i candidati che saranno collocati in posizione utile, sulla base dei posti 
disponibili, nella graduatoria pubblicata sul sito nella sezione dedicata; 

CONSIDERATO    altresì che dai citati verbali si evince altresì che per la categoria 5) che prevede minimo 20 
e massimo 150 soggetti diversi da quelli appartenenti alle categorie precedenti, visto il 
numero delle domande pervenute la Commissione non ha proceduto alla valutazione dei 
titoli e del curriculum per la determinazione della graduatoria necessaria ai fini del 
pagamento del contributo ridotto da parte dei primi 25 ammessi che siano dipendenti 
pubblici, in quanto il numero di dipendenti pubblici (n. 17) è inferiore a tale numero e 
pertanto tutti possono beneficiare della riduzione del contributo di iscrizione;  

VISTO  il DR. n. 1/2026 con cui sono stati approvati gli atti relativi alla selezione per l’ammissione 
al Master Universitario di I livello “Project Manager della Pubblica Amministrazione. 
Politiche pubbliche e sviluppo sostenibile” – VIII edizione” - A.A. 2025/2026 in cui sono 
riportati gli elenchi degli ammessi per ciascuna categoria;  



 

 

PRESO ATTO  della delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza del 12.1.2026 acquisita al 
Protocollo di Ateneo con prot. n. 0007670 del 19.01.2026 in cui tenuto conto che alla 
scadenza del termine di iscrizione risultano ancora posti disponibili per alcune categorie di 
partecipanti, viene approvata la proposta del direttore del master di riaprire i termini del 
bando, fatte salve le domande di iscrizione pervenute, per i posti residui delle seguenti 
categorie come di seguito riportato:  

- dipendenti dell’Università Parthenope: posti 95;  

- soggetti diversi da quelli appartenenti alle categorie precedenti: posti 129; 

VISTO  il D.R. n. 68/2026 con cui è stato emanato il nuovo bando di selezione per l’accesso al 
corso Master Universitario interdipartimentale di I livello denominato “Project Manager della 
Pubblica Amministrazione. Politiche pubbliche e sviluppo sostenibile” – VIII edizione a.a 
2025/2026, per i posti residui per alcune categorie di partecipanti come di seguito riportato: 

1) dipendenti dell’Università Parthenope: posti 95 

2) soggetti diversi da quelli appartenenti alle categorie precedenti: posti 129; 

VISTI i verbali della Commissione/Comitato tecnico scientifico sopra menzionata e gli allegati 
relativi, trasmessi dal Dipartimento di Giurisprudenza con prot. n. 0022222 del 09.02.2026; 

PRESO ATTO che dai citati verbali si evince che, la Commissione, avendo preso atto che le domande di 
partecipazione pervenute sono complessivamente n. 5 e che per ciascuna delle categorie 
sopra indicate le domande sono in numero inferiore al rispettivo numero massimo di 
partecipanti previsti per ciascuna categoria, procede alla verifica della sussistenza dei 
requisiti di accesso, ammettendo all’iscrizione tutti i candidati; 

 VISTO  il vigente Statuto; 

DECRETA 

Sono approvati gli atti relativi alla selezione di cui al bando D.R. n. 68/2026 con cui sono stati riaperti i 
termini per i posti residui per l’ammissione al Master Universitario di I livello “Project Manager della Pubblica 
Amministrazione. Politiche pubbliche e sviluppo sostenibile” – VIII edizione” - A.A. 2025/2026, di cui sono di 
seguito riportati in elenco gli ammessi per ciascuna categoria: 
 
 

Ammessi 

Soggetti diversi da quelli appartenenti alla categoria dipendente Parthenope 

n. Cognome Nome Dipendente pubblico (si/no) 

1  Cennamo  Fortuna  si  

2  Cirillo  Antonio  si  

3  Di Battista  Manuel  si  

4  Prato  Rosario  si  

5  Virgilio  Antonella  si  

 
 
Napoli, 

IL RETTORE  
(prof. Antonio GAROFALO) 


		2026-02-10T10:23:58+0100
	Antonio Garofalo


		2026-02-10T11:44:49+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




